MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO Nº 038/2023

Araguaína/TO, 04 de outubro de 2023.

A Sua Excelência, o Senhor

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

Araguaína/TO.

Ref.: Projeto de Lei Complementar nº _________/2023

Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências o Projeto

de Lei Complementar que “Altera a Lei Complementar Municipal nº 144, de 06 de julho de

2023 que autoriza o Poder Executivo a aderir ao Programa Nacional de Governança das

Execuções Fiscais do Conselho Nacional de Justiça (CNJ) e adota outras providências”

Os dispositivos que serão alterados não constituem nenhuma ilegalidade, pois se

trata apenas de formalidades no texto, tais como: a) valor da entrada que antes era de

20% (vinte por cento) do valor total da dívida, sobre o valor total da dívida e partir de

agora é sobre o valor do débito negociado; b) a forma de pagamento da entrada e da

primeira parcela, que deverá ser realizado a vista; c) o impedimento da a comutatividade

das reduções reduções constantes do Código Tributário Municipal; d) o prazo em o que

contribuinte poderá ser agraciado com os benefícios, só poderá ser durante o período

vigência do mutirão; e) e a última, refere-se a uma alteração do texto,  o qual ajusta ao

Código Tributário do Município de Araguaína – TO.

Desta feita, considerando que as alterações não constituem nenhuma ilegalidade

ao Código Tributário Nacional, nem ao Código Tributário Municipal e nem muito menos a Lei

Orgânica Municipal, submete-se o Projeto à apreciação dessa Egrégia Casa, sendo certo de

que os Senhores Vereadores saberão aperfeiçoá-lo e, sobretudo, reconhecer o grau de

prioridade a sua aprovação, em regime de URGÊNCIA e RELEVÂNCIA.

N
º

P
R

O
C

.:
02

73
8

-
P

LC
 0

30
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

08
82

D
4B

A
B

9A
F

E
55

66
13

C
1D

E
41

6C
B

09
A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
23

81

Aproveita-se a oportunidade para reiterar as Vossas Excelências os protestos de

elevada estima e consideração.

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 04 dias do mês de outubro de 2023.

WAGNER RODRIGUES BARROS

Prefeito de Araguaína

N
º

P
R

O
C

.:
02

73
8

-
P

LC
 0

30
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

08
82

D
4B

A
B

9A
F

E
55

66
13

C
1D

E
41

6C
B

09
A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
23

81

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº , DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.

Altera dispositivos da Lei Complementar n.º 144,

de 06 de julho de 2023 e adota outras

providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS,

APROVOU, e Eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribuições legais, SANCIONO a

seguinte Lei Complementar:

Art. 1º A Lei Complementar nº 144, de 06 de julho de 2023, que autoriza o

Poder Executivo do Município de Araguaína a aderir ao Programa Nacional de Governança

das Execuções Fiscais do Conselho Nacional de Justiça (CNJ) e adota outras providências,

passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 5º (...)

§ 1º Nos parcelamentos regidos por esta Lei, o valor mínimo de

entrada incidente sobre o valor total do débito negociado, será

regulamentado por ato do poder executivo.

(...)

§ 5º O pagamento da entrada ou da primeira parcela, conforme o

caso, deverá ser realizado de forma imediata.

§ 6º Excluem-se dos benefícios previstos nesta Lei as reduções

constantes no Código Tributário Municipal, não sendo permitida a

comutatividade.

§ 7º Os benefícios do Programa Nacional de Governança das

Execuções Fiscais somente podem ser requeridos pelos

contribuintes durante o período de conciliação, definido na forma

disposta no art. 3º desta Lei.

(...)

 N
º

P
R

O
C

.:
02

73
8

-
P

LC
 0

30
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

08
82

D
4B

A
B

9A
F

E
55

66
13

C
1D

E
41

6C
B

09
A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
23

81

Art. 13º Aplicam-se subsidiariamente aos parcelamentos realizados

nos termos desta Lei as normas contidas na Lei Complementar nº

058, de 30 de dezembro de 2017 (Código Tributário do Município

de Araguaína), e suas alterações.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Araguaína, Estado do Tocantins, em 04 de outubro de 2023.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

N
º

P
R

O
C

.:
02

73
8

-
P

LC
 0

30
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

08
82

D
4B

A
B

9A
F

E
55

66
13

C
1D

E
41

6C
B

09
A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
23

81

N
º

P
R

O
C

.:
02

73
8

-
P

LC
 0

30
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

08
82

D
4B

A
B

9A
F

E
55

66
13

C
1D

E
41

6C
B

09
A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
23

81

N
º

P
R

O
C

.:
02

73
8

-
P

LC
 0

30
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: E

xe
cu

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

08
82

D
4B

A
B

9A
F

E
55

66
13

C
1D

E
41

6C
B

09
A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
23

81